
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Area Patrimonio e Manutenzione 
 

 

 
 

 

 

 

 

N. 8  del Reg. 
 

Del 22.01.2024 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

AUMENTO  POTENZA FORNITURA DI ENERGIA 

ELETTRICA ZONA MULINO VECCHIO   SNC   -   

N°   PRATICA:  OI-407905778  -  N° POD: 

IT001E91370441  -  N°  CLIENTE: 301871197 - 

IMPEGNO SPESA - LIQUIDAZIONE -        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 8 del 22.01.2024 

N. 52 Del 19.02.2024 Registro Generale 

 
OGGETTO:  AUMENTO  POTENZA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA ZONA 

MULINO VECCHIO   SNC   -   N°   PRATICA:  OI-407905778  -  N° POD: 

IT001E91370441  -  N°  CLIENTE: 301871197 - IMPEGNO SPESA - 

LIQUIDAZIONE -        

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno  ventidue del mese di gennaio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO CHE: 

Con Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 17/01/2024, si è deciso: 
<<Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1)-Di prendere atto della nota del 28/12/2023, registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 18188 del 

29/12/2023, con la quale il fornitore, Enel Energia, ha trasmesso il preventivo per la modifica della potenza 

della fornitura di energia elettrica che alimenta le pompe di sollevamento da Mulinazzo al depuratore 

Merendino, site nell’Area PIP Molino Vecchio da 33 KW a 50 KW, quantificato in € 1.549,12, IVA compresa 

(in atti dell’ufficio) e, per le ragioni in premessa esposte, di  approvarlo; 

2)-Di assegnare al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione, per le necessità di riferimento, la somma 

complessiva di  € 1.549,12, con imputazione al Cap. n. 1467, articolo 1, prenotazione di impegno contabile n. 

14/2024; 

3)-Di dare atto che la spesa in oggetto rientra altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel 

caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente;  

4)-Di dare atto che alle successive procedure per l’aumento della fornitura di che trattasi si farà luogo con atti 

del suddetto Responsabile. 

5)-Di trasmettere copia della presente agli Uffici Ragioneria e Patrimonio/Manutenzione - loro    sedi.>> 

 

DATO ATTO che con D.M. del 22 dicembre 2023 viene differito al 15 marzo 2024 il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 degli Enti Locali; 

DATO ATTO che la spesa per l’importante e indispensabile fornitura in oggetto rientra altresì fra 

quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine 

di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

          - RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;  

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 

15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 -VISTO il D. Lgs.  n° 267/2000; 

 -VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

-VISTE le LL. RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

-VISTA la Determina del Sindaco n. 40 del 06/11/2023; 

 -VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità; 

          -VISTO  lo Statuto Comunale; 

         

D E T E R M I N A 
  

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati 

1) Di impegnare, la complessiva somma di € 1.549,12,  con imputazione della stessa al cap. 

1467, articolo 1, prenotazione di impegno contabile n. 14/2024, del redigendo Bilancio di 

previsione esercizio finanziario anno 2024, in corso di formazione;   

2) Di  liquidare  la  somma come sopra impegnata di € 1.549,12,  in favore di ENEL Energia 

mediante bonifico bancario sulle seguenti coordinate: 

Beneficiario Banca C/C dedicato, 

in via non 

esclusiva, alla 

tracciabilità 

finanziaria 

ABI CAB IBAN 

Enel 

Energia 

BANCO 

BPM 

S.P.A 

000000071746 05034 01647 IT81W0503401647000000071746 

Nella causale del Bonifico va riportato il numero di pratica OI-407905778 e la partita IVA 
dell’ENTE; 

3) Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile fornitura  in oggetto rientra 
altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 1 E 3 del TUEL (nel caso di esercizio 
provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente;  

4) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 
all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria – sede. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area 

 Patrimonio e Manutenzione 

F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 

  



 

 

 

 

PARERE EX ART. 184, COMMA 4 TUEL  

 
VISTO l’art. 153, comma 5 (5. Il regolamento di contabilità disciplina le modalità con le quali vengono resi i pareri di 

regolarità contabile sulle proposte di deliberazione ed apposto il visto di regolarità contabile sulle determinazioni dei 

soggetti abilitati.); 
 
VISTO l'art. 184, comma 4 (Il servizio finanziario effettua, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, 

i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione); 
 
VISTO il d.lgs. 118/2011 (6.1 La liquidazione costituisce la fase del procedimento di spesa con la quale, in base ai 

documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto del creditore, si determina la somma da pagare nei limiti 

dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto. La liquidazione è registrata contabilmente quando l'obbligazione 

diviene effettivamente esigibile, a seguito della verifica della completezza della documentazione prodotta e della 

idoneità della stessa a comprovare il diritto di credito del creditore, corrispondente ad una spesa che è stata 

legittimamente posta a carico del bilancio e regolarmente impegnata.); 
 
VERIFICATO dal sistema di contabilità che l’impegno è stato regolarmente assunto all’interno del pertinente capitolo 

indicato, e che l’impegno non è stato oggetto di liquidazioni precedenti che escludano la presente;  
 
VISTE le dichiarazioni del Responsabile competente alla sottoscrizione della liquidazione, concernenti l’esigibilità 

dell’obbligazione e la completezza della documentazione prodotta dal creditore,  
 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria rilascia parere FAVOREVOLE alla liquidazione in oggetto. 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente deliberazione 

all’Albo Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’Ente (art. 302, Legge 

n.69/2009, art.12 L.R. n.5/2011) il giorno 20.02.2024 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art. 11, comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  20.02.2024   al  06.03.2024 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì, 20.02.2024 

 

 
 


